

Total No. of Questions - 11]  
(2022)

[Total Pages : 5

**9234**

**M.A. Examination**

**ECONOMICS**

**(Micro Economics)**

**Paper-I**

**(Semester-I)**

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80  
Private : 100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

**Note :** Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory having 10 short answer questions and each question carries 2 marks. Give answer of each short answer question in about 5 lines (50 words). For other five questions, select one question from each unit. Every long answer question carries 12 marks for Regular and 16 marks for Private candidates.

9234/3000/777/898/Trans.

[P.T.O.]

**नोट :** कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर लगभग पाँच पंक्तियों (50 शब्दों) में देना है। बाकी के पाँच प्रश्नों के लिए प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन कीजिए। प्रत्येक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12 अंकों का तथा प्राइवेट परीक्षार्थियों के लिए 16 अंकों का है।

### **Compulsory Question**

#### **(अनिवार्य प्रश्न)**

1. Attempt each short answer question in five lines or 50 words.  
Each short answer question carries 2 marks :
  - (i) Define economic models.
  - (ii) What is income effect?
  - (iii) Describe the term equilibrium
  - (iv) What is meant by excess capacity?
  - (v) Give the main features of oligopoly.
  - (vi) What is the difference between monopolistic competition and oligopoly?
  - (vii) What is Quasi rent?
  - (viii) Describe the concept of welfare.

(ix) Explain the concept of value Judgments.

(x) What is meant by Social Welfare Function?

प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर पाँच पंक्तियों या 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न 2-2 अंकों का है :

- (i) आर्थिक मॉडल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) आय प्रभाव क्या है?
- (iii) सन्तुलन शब्द का वर्णन कीजिए।
- (iv) अधिक्षमता से क्या तात्पर्य है?
- (v) अल्पाधिकार की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
- (vi) एकाधिकार प्रतियोगिता और अल्पाधिकार में क्या अन्तर है?
- (vii) आभासी लगान क्या है?
- (viii) कल्याण की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
- (ix) मूल्य निर्णयों की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- (x) समाज कल्याण फलन से क्या तात्पर्य है?

## UNIT-I

### (इकाई-1)

2. Discuss the role and significance of assumptions in economic models.

आर्थिक मॉडलों में अवधारणाओं की भूमिका और महत्व की विवेचना कीजिए।

3. Critically discuss the Revealed Preference Theory.

प्रकटित अधिमान सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

## UNIT-II

### (इकाई-II)

4. Explain the Law of variable proportions.

परिवर्ती अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the equilibrium of firm through optimum factor combination.

अनुकूलतम साधन संयोग के माध्यम से फर्म के सन्तुलन की विवेचना कीजिए।

## UNIT-III

### (इकाई-III)

6. Explain the Baumol's contribution to the theory of oligopoly.

अल्पाधिकार के सिद्धान्त में बौमोल के योगदान का वर्णन कीजिए।

7. Explain the price and output determination under perfect competition in the short run and long run.

अल्प काल तथा दीर्घ काल में पूर्ण प्रतियोगिता के तहत मूल्य तथा प्रतिफल निर्धारण का वर्णन कीजिए।

**UNIT-IV**  
**(इकाई-IV)**

8. Explain the marginal productivity theory of distribution.  
वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
9. Critically examine the Keynes Liquidity Theory of Rate of Interest.  
कीन्स के ब्याज दर तरलता सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**UNIT-V**  
**(इकाई-V)**

10. Discuss the Robinsian concept of Welfare Economics.  
कल्याणवादी अर्थशास्त्र सम्बन्धी रॉबिन्सन की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
11. Discuss the salient features of New Welfare Economics.  
नवीन कल्याणवादी अर्थशास्त्र की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।